
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 65 DATA 05-05-2017

OGGETTO:   Eventi sismici 2016-2017. Impegno di spesa per Contributo di
Autonoma Sistemazione periodo febbraio / maggio 2017.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il decreto del Sindaco n.1/2017  prot. n. 1331 del 18-03-2017 con il quale si

è rinnovata al sottoscritto la responsabilità del servizio dell’area amministrativa;
Premesso:

che il Comune di Borgo Velino è  nel cratere del terremoto del 24/08, 26 e 30/10,
come da allegato 1 al D.L. 189/2016;

Visto:
il D.L. 205 del 11/11/2016 avente per oggetto: ”nuovi interventi in favore delle
popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle
regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016
recante la dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della
legge 24 febbraio 1999, n. 225, fino al centottantesimo giorno dalla data del presente
provvedimento, dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi
sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria;

-la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017 che proroga lo stato
di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria recante la dichiarazione, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1999, n. 225,
fino al centottantesimo giorno dalla data del presente provvedimento;



- l’Ocdpc n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile del 26/08/2016, integrato con Ocdpc n.408 del 15 novembre 2016
che dispone i nuovi importi dei CAS, ed in particolare l’articolo 3 che testualmente
recita:
“Art.3 - Contributi autonoma sistemazione:
1. I comuni interessati curano l'istruttoria e la gestione delle attività volte
all'assegnazione ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e
continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in
esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, adottati a seguito dell'evento
sismico di cui in premessa, ratificati, ove necessario, anche successivamente, con
apposita ordinanza sindacale, di un contributo per l'autonoma sistemazione fino ad
un massimo di € 600,00mensili, e, comunque, nel limite di € 200,00 per ogni
componente del nucleo familiare abitualmente e stabilmente residente
nell'abitazione; ove si tratti di un nucleo familiare composto da una sola unità ,il
contributo medesimo è stabilito in € 300,00. Qualora nel nucleo familiare siano
presenti persone di età superiore a 65anni, portatrici di handicap, ovvero disabili
con una percentuale di invalidità non inferiore al 67%, è concesso un contributo
aggiuntivo di € 200,00 mensili per ognuno dei soggetti sopraindicati, anche oltre il
limite massimo di € 600,00 mensili previsti per il nucleo familiare.
2. I benefici economici di cui al comma 1, sono concessi a decorrere dalla data
indicata nel provvedimento di sgombero dell'immobile, e sino a che non si siano
realizzate le condizioni per il rientro nell'abitazione, ovvero si sia provveduto ad
altra sistemazione avente carattere di stabilità e comunque non oltre la data di
scadenza dello stato di emergenza.”

Richiamate altresì le circolari emessa dal Dipartimento di Protezione Civile
prot.n. 45982 del 09/09/2016,  prot.n. 47707 del 16/09/2016,   prot.n. 54825 del
17/10/2016  e prot.n. 63368 del 20/11/2016 contenenti indicazioni di dettaglio in
ordine ai criteri ed alle modalità di assegnazione del Contributo per l’Autonoma
Sistemazione (CAS), ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e
continuativa in conseguenza degli eventi sismici citati, sia stata distrutta in tutto o in
parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti
autorità;

Viste le Ordinanze Sindacali di sgombero di edifici privati assoggettati a
verifica, emesse nei mesi di febbraio e marzo 2017;

Che a seguito delle Ordinanze Sindacali alcuni occupanti hanno presentato le
istanze di accesso al beneficio del Contributo Autonoma Sistemazione (C.A.S), su
apposito Modulo DC/AS – Eventi sismici 26 e 30 ottobre 2016, e precisamente n. 3,
come meglio specificato nell’allegato A).

Atteso che questo Ufficio ha effettuato l’istruttoria delle domande sinora
presentate ed approvato l’elenco degli aventi diritto al CAS di cui all’allegato A), che



forma parte integrante e sostanziale del presente atto da trasmettere alla Regione
Lazio;

Ritenuto di richiedere alla Regione Lazio una prima anticipazione della somma
sinora necessaria per poter liquidare il periodo Febbraio / Maggio 2017 per un
ammontare di € 6.900,00, riservandosi di procedere ad ulteriori richieste di
anticipazioni al mantenimento dei requisiti delle stesse istanze ad oggi prodotte o da
ulteriori che dovessero essere avanzate e comunque non oltre la data di scadenza
dello stato di emergenza.

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto.
Di ammettere al beneficio del Contributo Autonoma Sistemazione i richiedenti

dell’allegato A) che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e
sostanziale.

 Di impegnare la somma pari ad € 6.900,00 imputandola al cod. bil. 11.02-
1.04.02.02. 999 (cap.471-1) g.c. del redigendo bilancio di previsione che presenta la
sufficiente disponibilità.

Di procedere alla liquidazione del CAS ai richiedenti, come identificati
nell’elenco A), ad erogazione dell’anticipazione richiesta e con successivo atto
determinativo, per poi procedere al rendiconto delle spese sostenute, ai sensi dell’art.
5 c. 5 bis della L 255/1992 e ss.mm.ii, come previsto dall’art. 4 dell’OCDPC
388/2016, riservandosi di procedere ad ulteriori richieste di anticipazioni al
mantenimento dei requisiti delle stesse istanze ad oggi prodotte o da ulteriori che
dovessero essere avanzate e comunque non oltre la data di scadenza dello stato di
emergenza.

Di richiedere perciò alla Regione Lazio una prima anticipazione della somma
sinora necessaria per poter liquidare il periodo Febbraio / Maggio 2017 per un
complessivo ammontare di € 6.900,00.

Lì, 05-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Fabrizio Chiaretti)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 05-05-2017

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 05-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 05-05-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Fabrizio Chiaretti)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal   09-05-2017                numero di pubblicazione 176

            IL MESSO COMUNALE


